
Determinazione.258 del 10/04/2020 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 AMBIENTE, SIC. PROTEZIONE CIVILE, ESPROPRI

 N.258 del 3° SETTORE del 10/04/2020  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL REGOLAMENTO DI
UTILIZZO DEI PRODOTTI FITOSANITARI, NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
LEGNAGO, AI SENSI DELLA DGR N. 1082/2019.

Vista l'allegata proposta di determinazione avanzata dal Servizio
4° - Ambiente, SIC, Protezione Civile, Espropri, responsabile
dell'istruttoria, che attesta il regolare svolgimento della stessa
e propone l'adozione del provvedimento;

IL CAPO SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE
DELEGATO DAL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE - LL.PP. ED URBANISTICA

Preso atto che il comune di Legnago, in conformità a quanto
previsto dal PAN, nonché alla DGR n. 1082/2019, intende dotarsi di
un regolamento sull’utilizzo dei prodotti fitosanitari nel
rispetto delle linee di indirizzo regionali;

Ritenuto di indire la procedura di affidamento al fine della
scelta dell’operatore che eseguirà la fornitura del servizio di
"Redazione del Regolamento per l’utilizzo di prodotti
fitosanitari, nel territorio del comune di Legnago, ai della DGRV
n. 1082/19" e di procedere alla scelta dell'affidatario ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 "Codice dei
contratti pubblici" applicando la valutazione comparativa dei
preventivi di spesa forniti dagli operatori economici invitati a
presentare le offerte, con il criterio del prezzo più basso,
mediante unico ribasso percentuale sull’elenco prezzi, inferiore a
quello posto a base di gara determinato in euro 4.000,00.

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente
è stato richiesto all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti
Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo
del procedimento di selezione del contraente, denominato anche
Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto
dall'art. 3 comma 2 della deliberazione del 10.2.2010 della stessa
Autorità, CIG:Z4E2BDC0C8;

Vista la gara, esperita in data 10 marzo 2020 alle ore 15,00, come
da verbale allegato, dal quale risulta che il servizio in oggetto
è stato  aggiudicato provvisoriamente al dott. Costantini Davide



Determinazione.258 del 10/04/2020 Pagina 2

Simone P.IVA 03844190235, che ha offerto la somma di euro
3.497,15, oltre contributo previdenziale EPAP del 2% pari a euro
69,94 e sul totale imponibile l’IVA di legge.

Dato atto che con nota del 13 marzo 2020, prot. n. 11462, è stato
richiesto al professionista di cui sopra, di trasmettere la
documentazione attestante il possesso dei requisiti specifici
previsti dal bando di gara;

Preso atto che con nota del 16 marzo 2020, prot. n. 11558, il
dott. Costantini Davide Simone ha trasmesso i seguenti documenti:

certificazione di abilitazione alla consulenza in materia di
utilizzo sostenibile dei prodotti fitosanitari, con validità al
15/06/2021;
determina n. 439 del 28/05/2018 del comune di Bussolengo con cui
viene affidato al dott. Costantini Simone Davide l'incarico
professionale per la redazione del regolamento comunale per
l'utilizzo dei prodotti fitosanitari;
dichiarazioni IVA relative al triennio 2017-2018-2019;

Ritenuto di aver verificato il possesso dei requisiti specifici
del professionista di cui sopra;

Considerato di aver verificato la regolarità contributiva della
ditta attraverso l'attestazione EPAP del 12 marzo 2020 prot. n.
11288, con scadenza validità di 120 giorni;

Ritenuto, in conseguenza dell’accertata regolarità del
procedimento di gara, di procedere con l’affidamento diretto del
servizio in oggetto al dott Costantini Davide Simone P.IVA
03844190235, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), del D.Lgs
n° 50/2016.

Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole
pattizie di cui al "Protocollo di legalità" approvato dal
Consiglio Comunale di Legnago con verbale del 28 settembre 2012,
n. 82 e al "Protocollo di legalità" di cui la Delibera di giunta
n. 33 del 10 febbraio 2020, ai fini della prevenzione dei
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel
settore dei contratti pubblici;

Visto il "Piano Anticorruzione e Programma per la Trasparenza e
l'integrità amministrativa per il triennio 2020-2022, approvato
con Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 21 gennaio 2020;

Visti:
il D. Lgs. 50/2016, recante il codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture;
il D.P.R. 207/2010, recante il Regolamento di esecuzione ed
attuazione del D. Lgs. 50/2016, per le parti ancora in vigore;
gli articoli 107, 151 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000,n. 267,
che stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 07.01.2020 – dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2020-2021-2022";

Visto il decreto Prot. n. 8802 del 28 febbraio 2020;

Richiamato l'art. 5, comma 1, del D.lgs. 241/90



Determinazione.258 del 10/04/2020 Pagina 3

Visto l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

Visto il decreto dirigenziale prot. n. 8802 del 28 febbraio 2020
di nomina del responsabile di posizione organizzativa dell'area
"Lavori pubblici e servizi in concessione", incardinata nel
Settore 3° - Lavori Pubblici e Urbanistica, con attribuzione di
deleghe;

D E T E R M I N A

1. di procedere all'affidamento diretto dell'incarico di
"Redazione del Regolamento per l’utilizzo di prodotti
fitosanitari, nel territorio del comune di Legnago, ai della
DGRV n. 1082/19" al dott. Costantini Davide Simone P.IVA
0384419023, alle condizioni dell’offerta pervenuta prot. n.
10122 del 9 marzo 2020, dell’importo di euro 3.497,15 +
contributo EPAP 2% e IVA 22% per una somma totale di euro
4.351,85;

2. di dare atto che si è provveduto ad acquisire il CIG n.
CIG:Z4E2BDC0C8

3. di stabilire che l'aggiudicatario dovrà attenersi a quanto
previsto dall'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, in
materia di utilizzo dei conti correnti dedicati alle commesse
pubbliche, assicurando di porre in essere quanto necessita per
il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari;

4. di impegnare la somma complessiva di euro 4.351,85 comprensiva
di contributo EPAP 2%, IVA 22% e della ritenuta d'acconto, nel
seguente modo:

imputando la somma di euro 4.229,60 al capitolo 410.00.05;
imputando la somma di euro 122, 25 al capitolo 400.00.06

entrambi nel Bilancio di previsione 2020 – 2022, annualità 2020,
dando atto che l'obbligazione è occasionale e scade nel 2020;

5. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio
di Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio
comunale per 15 giorni consecutivi;

6. di inserire la presente determinazione integrata con gli estremi
di pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle
determinazioni di questo Ente;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è l'architetto
Nicola Freddo e dichiaro che, ai sensi dell'art. 6-bis della
Legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente
Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza del Comune di Legnago, non sussiste alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di
natura patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento, del
sottoscritto e del soggetto istruttore.

IL DELEGATO DEL DIRIGENTE DEL 3°
SETTORE



Determinazione.258 del 10/04/2020 Pagina 4

Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.258 del 10/04/2020 Pagina 5


